
 

 

C o m u n e di Z o l l i n o 
Provincia di Lecce 

 

                                                                                                                      

|  | ORIGINALE DI:                                                             | X  | COPIA DI: 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 041    DEL 18/06/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019, COMPOSTO DA CONTO DEL BILANCIO, CONTO 
ECONOMICO E  STATO PATRIMONIALE (ATTIVO E PASSIVO), REDATTO 
SECONDO LO SCHEMA DI CUI ALL’ALLEGATO 10 D.LGS. N. 118/2011. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 18:10, nella sala delle adunanze 

del Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

    Presente  Assente 

1) CALO’ Edoardo  Sindaco  Sì   

2) FUSO Massimo  Vice Sindaco  Sì   

3) COLAZZO Rita  Assessore    Sì 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa Maria Daniela FINA. 

Assume la Presidenza il Sig. SINDACO – Edoardo CALO’ che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, la cui istruttoria è 

stata predisposta dall’Ufficio: Settore II° ‐ Economico‐Finanziario e Socio‐Culturale.   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 18.06.2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019, COMPOSTO DA CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E  
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO E PASSIVO), REDATTO SECONDO LO SCHEMA DI CUI 
ALL’ALLEGATO 10 D.LGS. N. 118/2011.   

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATE 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione per gli anni 2019-2021 e la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.03.2019 con la quale è stata approvata la 
relativa nota di aggiornamento; 
 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 31.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate talune variazioni al 
bilancio di previsione: 
  
- Delibera di G.C. N.30 del 02/04/2019 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione per l’esercizio Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000)”; 
 
- Delibera di G.C. N.45 del 13/05/2019 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione per l’esercizio Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000)”; 
 
- Delibera di G.C. N.50 del 23/05/2019 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione per l’esercizio Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000)”; 
 
- Delibera di G.C. N.62 del 15/07/2019 avente ad oggetto “Variazione di cassa a seguito del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018”; 
 
- Delibera di C.C. N.28 del 11/07/2019 avente ad oggetto “Ratifica variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2019/21 (D.G.C. N. 50 del 23.05.2019)”; 
 
- Delibera di G.C. N.73 del 29/08/2019 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione per l’esercizio Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000); 
 
- Delibera di G.C. N.76 del 23/09/2019 avente ad oggetto Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione per l’esercizio Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000); 
 
- Delibera di C.C. N.39 del 26/09/2019 avente ad oggetto Ratifica variazione d’urgenza al bilancio 
di previsione 2019/21 (d.G.C. N. 73 del 29.08.2019); 
 
- Delibera di C.C. N.47 del 22/11/2019 avente ad oggetto Ratifica variazione d’urgenza al bilancio 
di previsione 2019/21 (d.G.C. N. 76 del 23.09.2019); 
 



- Delibera di C.C. N.49 del 22/11/2019 avente ad oggetto Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 (art. 175, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Premesso che con deliberazione della G.C. n. 37 del 15.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, si 
è approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazione agli stanziamenti 
del fondo pluriennale vincolato, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

 

Preso atto che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D. Lgs. 
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal D. Lgs. 118/2011 con le disposizioni di 
cui all’art. 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 
 
Visto l’art. 227, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ai sensi del quale “La dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto 
del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 
 
Visto l’art. 232, comma 2, come modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito 
con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157; 
 
Considerato  
 
-che il Tesoriere ha reso il conto della gestione ai sensi dell’art. 226 del TUEL;  
-che gli agenti contabili interni a materia e a denaro hanno reso il conto della propria gestione 
ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti 
 
-l’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 
prevede che il rendiconto della gestione sia deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo;  
 
-l’art. 107 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 che differisce il termine di approvazione del rendiconto 
2019 al 30 giugno 2020; 
 
-gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti 
del conto del bilancio e del conto economico; 
 
-l’art. 230 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ai sensi del quale lo stato patrimoniale rileva i risultati 
della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 
 
Richiamati l’art 151, comma 6 e l’art. 231 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, i quali 
prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime 
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227, comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 



 
Visto il vigente Regolamento dell’Ente, che disciplina l’iter di approvazione del rendiconto della 
gestione; 
 
Visto l’art. 11, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 che definisce i seguenti prospetti obbligatori 
da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili: 
 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 
l) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 
da parte di organismi comunitari e internazionali; 
 
m) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni 
 
n) il prospetto dei dati SIOPE; 
 
o) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 
p) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione; 
 
q) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6; 
 
r) la relazione del Organo di revisione dei conti; 
 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 che presenta: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 395.407,68

  

Parte accantonata 199.530,40

   



Parte vincolata 155.963,17

  

Parte destinata agli investimenti 

 

600,12

Totale parte disponibile  39.313,99

 

Dato, altresì, atto che il saldo di cassa al 31.12.2019 è pari a € 270.204,42; 

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2019 di cui all’art. 151, comma 6  231 
del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 11, co. 6 del D.Lgs. n. 118/2011;  

Considerato che l’Ente intende avvalersi della facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del D. Lgs. 
267/00 come modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, 
compilando la Situazione Patrimoniale semplificata; 

Visti, inoltre, i prospetti: 

 Dei costi per missione, allegato 3; 

 All. a1 Elenco risorse accantonate 

 All. a2 Elenco risorse vincolate 

 All. a3 Elenco risorse destinate agli investimenti 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore economico-finanziario e socio-
culturale ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

      DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) Di approvare lo schema di rendiconto della Gestione in ogni sua parte relativo all’esercizio 
finanziario 2019, composto dal Conto del bilancio e dalla situazione patrimoniale (attiva e 
passiva) redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 con modalità 
semplificate definite dall’allegato A al decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
11.11.2019, che formano parte integrante e sostanziale della deliberazione (ALLEGATO 1). 

3) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta sull’esercizio 2019 resa ai sensi degli artt. 
151, comma 6 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’ art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 
(ALLEGATO 2);  

4) Di approvare il risultato del conto del bilancio dell’esercizio 2019, come risulta dal seguente 
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:  

CONTO DEL BILANCIO 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 0,00

RISCOSSIONI (+) 261.558,25            2.243.186,99           2.504.745,24            

PAGAMENTI (‐) 341.676,25            1.892.864,57           2.234.540,82            

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 270.204,42                

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (‐) ‐                               

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 270.204,42                

RESIDUI ATTIVI (+) 669.115,51            1.025.206,87           1.694.322,38            

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze ‐                              

RESIDUI PASSIVI (‐) 387.727,26            381.225,74               768.953,00                

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

(‐) 8.005,10                   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 (1)

(‐) 792.161,02              

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)
(2)

(=) 395.407,68                

GESTIONE

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2019  

 

Parte accantonata 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019  178.117,40

 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)  0,00

 

Fondo anticipazioni liquidità  0,00

 

Fondo  perdite società partecipate  0,00

 

Fondo contenzioso  15.000,00

 

Altri accantonamenti             
6.413,00 

 

 

 

Totale parte accantonata (B)  2.213.273,98



 

Parte vincolata 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00

 

Vincoli derivanti da trasferimenti  155.963,17

 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00

 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00

 

Altri vincoli  0,00

 

Totale parte vincolata (C)  155.963,17

 

Parte destinata agli investimenti 

 

Totale parte destinata agli investimenti (D)  600,12

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  39.313,99

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

 

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 
previsione come disavanzo da ripianare 

 

5) Di dare atto  

-che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

-che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2019 di cui all’art.1 commi da 
819 a 826 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio per il 2019), come risulta dall’allegato 
prospetto; 

-che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019 di cui all’art. 1, comma 
557 della legge 296/2006 e s.m.i.; 



-che il Comune si avvale della facoltà di cui all’art. 232, comma 2, del D. Lgs. 267/00 come 
modificato dall’art. 57, comma 2 ter, D.L. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, compilando 
la Situazione Patrimoniale semplificata; 

-che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) Di dare, altresì, atto che tutti gli elaborati allegati alla presente saranno depositati presso 
l’Ufficio Ragioneria del Comune di Zollino e che il presente provvedimento sarà trasmesso al 
Revisore dei conti per il rilascio del relativo parere ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi 
per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
   



   



PARERI sulla proposta di deliberazione (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147‐bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed  in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestando 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Daniela PERRONE 

Firmato all’originale 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147‐bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed  in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE CONTABILE FAVOREVOLE e rilascia 
contestualmente il VISTO attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Daniela PERRONE 

Firmato all’originale 

La presente deliberazione, previa lettura e conferma, viene di seguito sottoscritta. 

IL SINDACO PRESIDENTE 
( Edoardo CALO’ ) 
Firmato all’originale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr.ssa Maria Daniela FINA ) 

Firmato all’originale 

 

ATTESTAZIONI 

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on‐line  di  questo  Comune  per  giorni  QUINDICI 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal _____________________________________. 

 
 
|__| Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione: 

- È stata affissa all’Albo Pretorio on‐line del Comune per giorni quindici consecutivi dal _______________________ 

al ________________________, ex art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata comunicata, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

con Foglio prot. n. ________________ del _____________________. 

Zollino, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Per copia conforme all’originale, da utilizzare per uso amministrativo e per la consultazione. 

Le firme autografe vengono omesse, ai sensi dell’art. 3, del DLgs.  12/02/1993, n. 39.  

 
Zollino, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

 


